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BÁO CÁO 

 Kết quả thực hiện Kế hoạch số 355/KH-UBND  

ngày 22/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 22/01/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Công văn số 

73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực tỉnh. 

Ngày 26/01/2024, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch số 

25/KH-SNNPTNT kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

(PCTNTC) theo Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh; trong đó Sở Nông nghiệp và PTNT 

lồng ghép thanh tra công tác PCTNTC tại 04 đơn vị đã có trong Kế hoạch thanh 

tra năm 2024 của Thanh tra Sở đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại 

Quyết định số 1673/QĐ-UBND ngày 04/12/2023, gồm: Chi cục Kiểm lâm, Chi 

cục Chăn nuôi và Thú y, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Ban quản lý 

rừng PHĐN hồ Tân Giang; đồng thời Sở đã thành lập Tổ kiểm tra công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Chi cục Thủy lợi theo Quyết định số 

480/QĐ-SNNPTNT ngày 17/10/2024. 

Qua đó, Chánh thanh tra Sở đã ban hành kết luận thanh tra trách nhiệm, 

kiểm tra công tác PCTNTC tại 03 Chi cục: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn 

nuôi và Thú y (Kết luận số 41/KL-TTS và 42/KL-TTS ngày 16/5/2024), Kiểm 

lâm (Kết luận số 109/KL-TTS ngày 07/11/2024) và Ban quản lý rừng phòng hộ 

đầu nguồn hồ Tân Giang.   

Sau đây là kết quả kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

theo Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực tỉnh:  

I. Kết quả 

Kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Chi cục Thủy lợi: 

1. Việc xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực  

Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/6/2024, Chi cục đã ban hành và triển 

khai các kế hoạch
(1)

, văn bản về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến 

toàn thể công chức và người lao động trong đơn vị.   

                                         
(1) Các kế hoạch số: 131/KH-CCTL ngày 06/4/2023 thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2023 của Chi cục Thủy lợi; 26/KH-CCTL ngày 19/02/2024 thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 



 2. Việc tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về phòng chống tham nhũng, tiêu cực 

Chi cục đã ban hành các Kế hoạch số: 12/KH-CCTL ngày 10/2/2023 về 

tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực năm 2023; 28/KH-CCTL ngày 20/2/2024 về tuyên truyền, 

phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực năm 2024. 

Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/6/2024, Chi cục đã lồng ghép việc tuyên 

truyền phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật về PCTN trong các cuộc họp cơ 

quan, sinh hoạt đoàn thể; tổ chức sinh hoạt Ngày pháp luật định kỳ hàng tháng 

với 18 buổi/234 lượt người tham gia; cử 03 công chức tham gia lớp tập huấn 

tuyên truyền về công tác phòng, chống tham nhũng do Sở Nông nghiệp và PTNT 

tổ chức; 20 lượt đảng viên tham gia 2 Hội nghị học tập trực tuyến quán triệt các 

Nghị quyết, Chỉ thị, …, Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh. 

3. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/TTg ngày 22/4/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình 

trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải 

quyết công việc; Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/20219 của Ban thường vụ 

Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

chống “Tham nhũng vặt” 

 Chi cục đã ban hành các Kế hoạch số: 38/KH-CCTL ngày 29/11/2023, 

27/KH-CCTL ngày 21/02/2024 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

22/4/2019 trong năm 2024. Kết quả: Năm 2023 không có trường hợp gây nhũng 

nhiễu, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc và chưa 

phát hiện tình trạng “tham nhũng vặt” xảy ra trong đơn vị (Báo cáo số 136a/BC-

CCTL ngày 04/12/2023). 

 4. Việc thực hiện các biện pháp về công khai, minh bạch về tổ chức và 

hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Công khai nội quy, quy chế làm 

việc; chi tiêu nội bộ, mua sắm tài sản, công tác tổ chức, cán bộ; chế độ tiền 

lương, thi đua khen thưởng, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng tập thể, 

cá nhân; công khai thủ tục hành chính: Chi cục đã thực hiện công khai minh 

bạch về tổ chức và hoạt động của đơn vị bằng hình thức thông báo trong cuộc 

họp cơ quan, cuộc họp Chi bộ, niêm yết tại cơ quan và có biên bản niêm yết 

công khai
(2)

; thực hiện niêm yết công khai 22 thủ tục hành chính được giao và 

                                                                                                                               
năm 2024 của Chi cục Thủy lợi; 30/KH-CCTL ngày 14/8/2023 thực hiện Kế hoạch số 685-KH/BCSĐ ngày 02/8/2023 

của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh; 37/KH-CCTL ngày 14/11/2023 triển khai thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP 

ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030.   
(2) Các Quyết định số: 100/QĐ-CCTL ngày 31/12/2022 Ban hành Định mức chi tiêu nội bộ năm 2023; 84/QĐ-

CCTL ngày 31/12/2023 Ban hành Định mức chi tiêu nội bộ năm 2024; 195/QĐ-CCTL ngày 12/8/2021 Ban hành 

Quy chế quản lý sử dụng tài sản công; 02/QĐ-CCTL ngày 04/01/2024 Ban hành Quy chế quản lý sử dụng tài sản 

công; 102/QĐ-CCTL ngày 31/12/2022; 36a/QĐ-CCTL ngày 28/4/2023; 36c/QĐ-CCTL ngày 5/5/2023; 50a/QĐ-

CCTL ngày 20/5/2023; 57a/QĐ-CCTL ngày 08/6/2023; 67a/QĐ-CCTL ngày 23/8/2023; 71a/QĐ-CCTL ngày 

14/11/2023; 80a/QĐ-CCTL ngày 18/12/2023; 86/QĐ-CCTL ngày 31/12/2023; 13a/QĐ-CCTL ngày 31/01/2024; 

Thực hiện Quyết toán số 30/QĐ-CCTL ngày 10/4/2024; 62/QĐ-CCTL, 62a /QĐ-CCTL ngày 07/7/2023; 62c/QĐ-



tham mưu giải quyết tại Trung tâm hành chính công cũng như trên trang thông 

tin điện tử của Sở Nông nghiệp và PTNT. Thường xuyên phối hợp với Trung 

tâm công nghệ thông tin đồng bộ những cập nhật, sửa đổi bổ sung khi có quyết 

định công bố thủ tục hành chính mới. 

5. Việc xây dựng, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ  

Thông qua Hội nghị cán bộ công chức hàng năm, Chi cục đã ban hành 

Quy chế chi tiêu nội bộ của Chi cục theo Quyết định số: 100/QĐ-CCTL ngày 

31/12/2022 và 84/QĐ-CCTL ngày 31/12/2023 trên cơ sở rà soát sửa đổi, bổ 

sung về chế độ định mức, tiêu chuẩn và thực hiện chi tiêu theo hướng tiết kiệm, 

phù hợp với thực tế đơn vị và quy định về sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước 

theo Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính quy định 

chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị và Quyết định số 143/2017/QĐ-UBND 

ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh ban hành Quy định chế độ công tác phí, chế độ 

chi hội nghị trên địa bàn tỉnh (Báo cáo số 15/BC-CCTL ngày 29/01/2024 kết 

quả tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và 84/BC-CCTL 

ngày 21/5/2024 kết quả tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 06 tháng 

đầu năm 2024). 

6. Việc thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn 

 Chi cục tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 129/QĐ-TTg ngày 

02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy chế văn hóa công sở 

tại cơ quan hành chính nhà nước; Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 

26/02/2007 của Bộ Nội vụ về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công 

chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Quyết định số 

53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh về ban hành Quy định 

trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, 

viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và Quyết định số: 246/QĐ-CCTL ngày 

31/12/2021, 01/QĐ-CCTL ngày 04/01/2024 về việc ban hành Quy chế công tác 

Văn hóa cơ sở và chuẩn mực ứng xử của công chức Chi cục Thủy lợi. Từ ngày 

01/01/2023 đến ngày 30/6/2024, Chi cục đã có báo cáo số  100/ BC-CCTL ngày 

22/9/2023 Giám sát thực thi công vụ của đội ngũ công chức tại các phòng 

chuyên môn trực thuộc Sở  và triển khai đến toàn thể công chức, và người lao 

động. Kết quả: 100% công chức và người lao động đã thực hiện nghiêm túc giờ 

giấc làm việc, giao tiếp làm việc, thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh công sở. 

7. Việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, 

quyền hạn  

                                                                                                                               
CCTL ngày 15/7/2023; 69/QĐ-CCTL ngày 08/9/2023; 70/QĐ-CCTL, 71 QĐ/CCTL ngày 10/10/2023; số 81/QĐ-

CCTL ngày 31/12/2023; 15/QĐ-CCTL ngày 05/02/2024; 53/QĐ-CCTL ngày 09/4/2024; số 85/QĐ-CCTL, số 

90/QĐ-CCTL ngày 09/4/2024; số 61a/QĐ-CCTL ngày 25/4/2024; số 63a/QĐ-CCTL ngày 10/5/2024; 08a/QĐ-

CCTL ngày 10/01/2024; 23/QĐ-SNNPTNT ngày 16/01/2023 về việc nâng bậc lương trước hạn đối với công 

chức; Danh sách nâng lương công chức trong năm 2023, 2024; 01a/TB-CCTL ngày 08/3/2023; 02a/TB-CCTL 

ngày 05/6/2023; 08a/TB-CCTL ngày 06/9/2023; 19/TB-CCTL ngày 08/12/2023; số 18a/TB-CCTL ngày 

05/6/2024; Danh sách phân loại công tác năm 2023, khen thưởng năm 2023.  



Căn cứ danh mục vị trí công tác phải định kỳ chuyển đổi theo Nghị định 

số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. Chi cục đã xây dựng Kế 

hoạch chuyển đổi vị trí công tác số 22a/KH-CCTL ngày 03/4/2023; số 04a/KH-

CCTL ngày 04/1/2024; văn số 14/CCTL-HCTH ngày 08/01/2024 về việc đăng ký 

số lượng, vị trí cần chuyển đổi công tác năm 2024 và báo cáo kết quả thực hiện số 

586a/CCTL-HCTH ngày 13/12/2023. Trong niên độ kiểm tra, Chi cục không thực 

hiện chuyển đổi vị trí công tác do vị trí chuyển đổi (kế toán) chỉ có 01 người.  

8. Việc thực hiện công tác tổ chức cán bộ của đơn vị: quy hoạch, đào 

tạo, bổ nhiệm, chuyển ngạch, luân chuyển, điều động, khen thưởng, cho 

thôi việc, cho thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm, bãi nhiệm, kỷ luật… đối với cán 

bộ, công chức và người lao động: 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng:  

Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/6/2024, Chi cục đã đăng ký và tạo điều 

kiện cho 07 công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, trong đó: kiến thức 

QLNN ngạch chuyên viên cao cấp: 01, ngạch chuyên viên chính: 01; về hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015: 01; 

công tác dân vận: 01; kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 2, đối tượng 3: 

03.  

- Công tác quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, chuyển ngạch, luân chuyển, 

điều động, cho thôi việc, cho thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm, bãi nhiệm, kỷ luật: 

Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/6/2024, Chi cục không có trường hợp nào. 

- Công tác thi đua - khen thưởng:  

Chi cục đã triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng theo Nghị 

định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 

2013; Quyết định số 95/2018/QĐ-UBND ngày 21/11/2018 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng; Quyết định số 459/QĐ-

SNNPTNT ngày 05/11/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Quy chế 

thi đua, khen thưởng.  

9. Việc thực hiện kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập 

Chi cục có ban hành các kế hoạch, văn bản
(3)

 triển khai kèm theo danh 

sách xác định đối tượng kê khai tài sản lần đầu, bổ sung và hàng năm; có biên 

bản công khai tài sản, thu nhập và niêm yết công khai bản kê khai tài sản, thu 

nhập tại trụ sở cơ quan, đơn vị; thời gian niêm yết đúng quy định. 

10. Việc thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công 

nghệ trong quản lý, thanh toán không dùng tiền mặt 

                                         
(3) Kế hoạch số 154/KH-CCTL ngày 15/12/2023 Triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của người có chức 

vụ, quyền hạn năm 2023; Báo cáo số 152/BC-CCTL ngày 30/12/2023 Báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát 

tài sản, thu nhập năm 2023; Biên bản ngày 28/12/2023 về việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023.  



- Chi cục đã xây dựng, ban hành các kế hoạch, các văn bản và báo cáo
(4)

 

liên quan đến công tác cải cách hành chính. Chi cục luôn quan tâm thực hiện tốt 

công tác cải cách hành chính nhằm đơn giản hoá thủ tục hành chính. Các thủ tục 

hành chính được niêm yết công khai tại cơ quan, tạo điều kiện thuận lợi và phục 

vụ tốt nhất cho nhân dân.  

- Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/6/2024, Chi cục đã tiếp nhận và giải 

quyết 42 hồ sơ; 100% hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết đúng hạn, không có hồ 

sơ trễ hạn. Quá trình thực hiện quy trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính 

theo thẩm quyền, không để phát sinh các vấn đề tiêu cực, hành vi nhũng nhiễu, 

gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong liên hệ giải quyết công việc. 

- Hiện nay 100% công chức và người lao động đều được trả lương qua tài 

khoản ngân hàng, một số giao dịch thanh toán khác bên ngoài cũng được thực 

hiện thông qua hình thức chuyển khoản đúng theo quy định tại Nghị định số 

101/2012/NĐ-CP ngày 22/11/2012 của Chính phủ về thanh toán không dùng 

tiền mặt; Nghị định số 80/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2012/NĐ-CP ngày 22/11/2012 

của Chính phủ về thanh toán không dùng tiền mặt. Hạn chế tiền mặt để thanh 

toán tiền công tác phí, các dịch vụ khác; 

 - Áp dụng và thực hiện có hiệu quả phần mềm TDOffice (phần mềm Hệ 

chương trình quản lý văn bản và hồ sơ công việc), sử dụng chữ ký số để phát 

hành văn bản điện tử, thực hiện giao dịch điện tử tại Kho bạc; sử dụng thư điện tử 

của tỉnh. 

 11. Việc xử lý và giải quyết phản ánh, tố cáo, báo cáo về hành vi tham 

nhũng: trong niên độ kiểm tra, Chi cục không tiếp nhận phản ánh, tố cáo, báo 

cáo về hành vi tham nhũng. 

12. Việc thực hiện về kiểm soát xung đột lợi ích theo quy định tại Điều 

23 Luật PCTN năm 2018 và Điều 29 đến Điều 35 Mục 3 Chương IV Nghị 

định số 59/2019 ngày 01/7/2019 của Chính phủ. 

 Chi cục đã ban hành văn bản số 188a/CCTL-HCTH ngày 10/5/2023; Kế 

hoạch số 35/KH-CCTL ngày 08/3/2024 về kiểm soát xung đột lợi ích. Thường 

xuyên rà soát các xung đột lợi ích trong cơ quan và trong thời kỳ kiểm tra, Chi 

                                         
(4) Kế hoạch số 02/KH-CCTL ngày 13/01/2023 về Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; Kế 

hoạch số 13/KH-CCTL ngày 10/02/2023 về Hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 thuộc lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Chi cục Thủy lợi; Kế hoạch số 22/KH-CCTL ngày 03/4/2023 về Phát động phong trào thi đua 

Chuyển đổi số năm 2023; Kế hoạch số 30/KH-CCTL ngày 11/12/2023 về Kế hoạch Tuyên truyền cải cách hành 

chính năm 2024  của Chi cục Thủy lợi; Kế hoạch số 01/KH-CCTL ngày 03/01/2024 về Rà soát, đánh giá thủ tục 

hành chính năm 2024; Kế hoạch số 03/KH-CCTL ngày 04/01/2024 về Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) 

năm 2024; Kế hoạch số 05/KH-CCTL ngày 08/01/2024 về Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 

2024 của Chi cục Thủy lợi; Kế hoạch số 09/KH-CCTL ngày 10/01/2024 về Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính 

năm 2024; Kế hoạch số 16/KH-CCTL ngày 22/01/2024 về Tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2024 của Chi cục 

Thủy lợi; Kế hoạch số 36/KH-CCTL ngày 18/3/2024 về Chuyển đổi số của Chi cục Thủy lợi năm 2024; Kế hoạch số 

44/KH-CCTL ngày 27/5/2024 Chuyển đổi áp dụng hệ thống QLCL theo TCQG TCVN  9001:2015 của Chi cục 

Thủy lợi; Báo cáo số: 141/BC-CCTL ngày 11/12/2023 Thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023.  



cục không có trường hợp nào vi phạm về xung đột lợi ích (Báo cáo số 133a/BC-

CCTL ngày 29/11/2023 kết quả thực hiện nội dung kiểm soát xung đột lợi ích). 

Thường xuyên rà soát các xung đột lợi ích trong cơ quan, để ngăn chặn và xử lý 

kịp thời nếu phát hiện có biểu hiện xung đột lợi ích.  

13. Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác phòng chống tham nhũng  

 Chi cục thực hiện chế độ thông tin, báo cáo công tác phòng, chống tham 

nhũng theo quy định tại Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của 

Thanh tra Chính phủ và Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của 

Thanh tra Chính phủ, quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, tiêu cực.  

II. Nhận xét và kết luận 

1. Ưu điểm 

Qua thanh tra, kiểm tra công tác PCTN, TC từ ngày 01/01/2023 đến ngày 

31/6/2024, các đơn vị được thanh tra, kiểm tra đã triển khai thực hiện tốt việc 

xây dựng chương trình, kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng; tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng; thực hiện tốt các biện 

pháp về phòng, ngừa tham những, tiêu cực. Theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình 

hình phòng chống tham nhũng theo quy định; đồng thời thực hiện tốt các nội 

dung tại mục 1, phần III của Kế hoạch số 25/KH-SNNPTNT ngày 26/01/2024 

của Sở Nông nghiệp và PTNT kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực theo Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh.  

2. Tồn tại 

- Về chuyển đổi vị trí công tác chưa đảm bảo quy định như: Chưa xây 

dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác; nội dung kế hoạch chuyển đổi vị trí 

công tác năm chưa thể hiện cụ thể số công chức, vị trí chuyển đổi trong năm 

theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. 

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực chưa đầy đủ theo quy định tại Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 

20/01/2024 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, tiêu cực.  

III. Kiến nghị và đề xuất 

1. Đối với các đơn vị được thanh tra, kiểm tra 

- Tiếp tục phát huy kết quả đạt được trong công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực. Thường xuyên cập nhật đầy đủ các quy định mới để triển khai, 

thực hiện kịp thời. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; 

có biện pháp khắc phục ngay các hạn chế, tồn tại trong công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường công tác tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng 

trong nội bộ cơ quan, đơn vị mình. 



- Tiếp tục tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về PCTN bằng những hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức của 

đội ngũ công chức, viên chức để thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về 

PCTNTC. 

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, thường xuyên chỉ đạo bộ phận, 

các cá nhân tham mưu, các đơn vị trực thuộc thường xuyên rà soát, có biện pháp 

chấn chỉnh, xử lý kịp thời tồn tại, hạn chế phát sinh mới trong công tác 

PCTNTC đảm bảo thực hiện đúng theo quy định. 

2. Thanh tra tỉnh 

Tiếp tục tổ chức đào tạo, tập huấn cho đội ngũ công chức, viên chức được 

giao nhiệm vụ tham mưu về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

Trên đây là kết quả kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, 

Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo Ban Nội chính Tỉnh ủy,Thanh tra tỉnh./. 

 
 KT. GIÁM ĐỐC 
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- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Thanh tra tỉnh; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 
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